
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2331 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

PORTARIAS 
 

Portaria nº0665/2023, de 29 de Agosto de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º- EXONERAR,a Sra. Ana Paula de 
Miranda Matos, CPF 000.684.474-00,no 
cargo em Comissão na função de 
Subcoordenadora de Educação e promoção 
à Saúde– CC-5, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº0666/2023, de 29 de Agosto de 
2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- NOMEAR, a Sra. Angélica Modesto 
da Silva, CPF 011.567.754-26,no cargo em 

Comissão na função de Subcoordenadora de 
Educação e promoção à Saúde– CC-5, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 29 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2331 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Portaria nº 0667/2023, de 29 de Agosto 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 

 
Art. 1º -Concede a servidora, Maria de 
Fatima Paulino da Silva, matricula 
nº005932-1, exercendo a Função de Gari, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, Agricultura e 
Desenvolvimento Sustentável, de acordo 
com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, 

de 12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio,durante 03(três) 
meses a partir de 01/09/2023, referente ao 
período aquisitivo 2003/2008. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 

 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Portaria nº 0668/2023, de 29 de Agosto 
de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Jose Wilson 
da Anunciação, matricula nº000574-1, 
exercendo a Função de Motorista, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal do Trabalho, 
Habitação e Desenvolvimento Sustentável, 
de acordo com o art. 85, da Lei Municipal 

nº 700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 
Servidores Públicos), Licença 
Premio,durante 03(três) meses a partir de 
01/09/2023, referente ao período 
aquisitivo 2005/2010. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 

contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0669/2023, de 29 de Agosto 
de 2023. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º -Concede a servidora, Mari Venus 
Dantas Lessa, matricula nº001104-1, 

exercendo a Função de Auxiliar de Serviços 
Gerais, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, de acordo com o art. 
85, da Lei Municipal nº 700/94, de 
12/04/1994(Estatuto dos Servidores 
Públicos), Licença Premio,durante 03(três) 
meses a partir de 01/09/2023, referente ao 
período aquisitivo 2011/2016. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, revogando as disposições em 
contrário. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 29 de 
Agosto de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

APOSENTADORIAS 
 
Portaria n.º 027/2023-PREV Macau/RN, 29 
de agosto de 2023. 

 
Concede aposentadoria voluntaria por 
idade e tempo de contribuição. 
 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no uso 
da atribuição que lhe é conferida pelo Art. 
73, inciso XXXIV, da Lei Ordinária Municipal 

n° 1367, de 23 de junho de 2022, 
 
RESOLVE conceder a aposentadoria 
voluntária por idade e tempo de 
contribuição, com proventos que 
corresponde a integralidade da última 
remuneração de acordo com o artigo 3º,da 
Emenda Constitucional 47 de 2005,a MARIA 

DE FÁTIMA CAMARA PEIXOTO, a partir de 01 
de setembro de 2023 na função de 
AUXILIAR DE BIBLIOTECA,do cargo de 
AUXILIAR ADMINISTRATIVO I,do subgrupo 
AAD1, CBO:53-95-20, matricula nº 0003395-

1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação e cultura, com carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO N.º 037/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 

que fica marcada a sessão para o dia12 de 
setembro de 2023, às 10h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 037/2023 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, 
visando o registro de preço para 
contratação de empresa(s) para aquisição 
futura e parcelada de pneus, câmara de ar, 
pito e protetores de pneus, para atender as 
necessidades dos veículos da Secretaria de 

Educação e Cultura do Município de 
Macau/RN. O edital encontra-se à 
disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. A sessão realizar-se-á por meio 
eletrônico através endereço: 
https://www.portaldecompraspublicas.com
.br/. 

 
Macau/RN, 29 de agosto de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 018/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 087/2023 
 
Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 
08.184.434/0001-09. 
Fornecedor: COMPANHIA ENERGETICA DO 
RIO GRANDE DO NORTE - COSERN, 
CNPJ:08.324.196/0001-81. 
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO DESLOCAMENTO DE REDE 
PG L24512 NA COMUNIDADE DO CANTO DO 
PAPAGAIO, VISTO QUE O POSTE ESTÁ FORA 
DO ALINHAMENTO DO CALÇAMENTO 
PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAU/RN. 
Valor Global: R$ 10.789,97 (Dez mil, 
setecentos e oitenta e nove reais, e 

noventa e sete centavos). 
Base Legal:Inciso II do Artigo 25 da Lei nº 
8.666 de 21 de Junho de 1993. 
Dotação Orçamentária: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2023 NÚMERO 2331 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, PESCA, AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
02.003.04.122.0004.2003 
Elemento de despesa: 3.3.90.39 
Fonte de Recurso: 1704.0000 e 1500.0000 
Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 

de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
Prefeito. 
Pelo Fornecedor: COMPANHIA ENERGETICA 
DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN – 
CNPJ: 08.324.196/0001-81. 
Macau/RN, 29 de agosto de 2023. 
 
  

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 


